1

1
2 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 27 02 2023
3 Aprovada em 27 03 2023
4
5 Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, foi
6 realizada, no formato híbrido, no Laboratório de Informática da UDESC/CEAD e por meio do link, a
7 sessão ordinária do CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da
8 Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques
9 Santos, presidente do CONCEAD, contando com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos

10 (participação presencial), secretária do CONCEAD, e dos (as) conselheiros (as): Participação
11 presencial: Profª. Vera Márcia Marques Santos (Presidente), Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular -
12 Diretora Indicada); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada); Prof. Amauri Bogo
13 (Titular - docente DECT); Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT); Prof. David
14 Daniel e Silva (Titular - docente DECT); Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD); Téc. Univ.
15 Aline Silva Botelho (Titular – técnica); Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante
16 da comunidade local); Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT); Participação online:: Profa.
17 Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD); Registramos a lista de presença:
18 SGPE N. 10984/2023 (em andamento) e gravação da reunião . Havendo quórum, a Presidente
19 cumprimentou a todos/as e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do dia constante na
20 pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação das atas): Ata de 19/12/2022, aprovada por
21 unanimidade. EXPEDIENTE (justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta).
22 2.1 Justificativa de ausência: Não houve. 2.1.1 Justificativa de participação online: Profa. Carmen
23 Pandini, considerando consulta médica em horário próximo a reunião. 2.2 Inclusão, retirada,
24 inversão de pauta e Regime de Urgência: Inversão realizada no SGPE 3.3 2054/2023,
25 considerando atraso do relator por conta do trânsito. 2.3 Correspondências e/ou assuntos para
26 conhecimento/definição de encaminhamento: 2.3.1 Posse novos conselheiros/as: Técnicas:
27 Aline Silva Botelho e Isadora da Silveira: tomaram posse, considerando presença da titular.
28 Docentes: Renato de Mello e Susana Cristina Domenech: tomaram posse, considerando presença do
29 titular. (os dois titulares estavam presentes, dando posse a eles e aos seus respectivos suplentes.
30 Mandato até dia 26/02/2025). 3 – ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Digital SGPe n. 1008/2023;
31 Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Juliana Domit; Assunto: CREDENCIAMENTO DE
32 DOCENTE (em disciplinas do DPAD). Relator/a: Conselheiro/a AMAURI BOGO. Voto do/a Relator/a:
33 Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
34 3.2 Processo Digital SGPe n. 348/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Amanda
35 Siqueira Torres Cunha. Assunto: CREDENCIAMENTO DE DOCENTE (em disciplinas do DPAD).
36 Relator/a: Conselheiro/a AMAURI BOGO. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto da plenária do
37 CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.3 Processo Digital SGPe n.
38 2054/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: FRANCINI SCHEID MARTINS; Assunto:
39 CREDENCIAMENTO DE DOCENTE (em disciplinas do DPAD). Relator/a: Conselheiro/a  DAVID DANIEL
40 E SILVA. Encaminhado ao departamento, pelo relator, para atendimento de diligência. 3.4 Processo
41 Digital SGPe n. 56898/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: TIAGO LUIZ
42 SCHMITZ; Assunto: Planos de Trabalhos Individuais Provisórios, referentes ao semestre 2023/1.
43 Relator/a: Conselheiro/a CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto
44 da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.5 Processo Digital
45 SGPe n. 6454/2023 (juntado ao SGPE 5400/2023 por serem assuntos complementares);
46 Origem: UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto:AD.
47 REFERENDUM – Solicitação de alterações no Calendário acadêmico CEAD 2023. Relator/a:
48 Conselheiro/a GABRIELA AMARILHO. SGPE vinculado para coletar o parecer: 6530/2023. Voto do/a
49 Relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a
50 relator/a. 3.6 Processo Digital SGPe n. 56060/2022; Origem: UDESC/CEAD/DECT;
51 Interessado/a: DAVID DANIEL E SILVA; Assunto: AD REFERENDUM - Programa de Extensão

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

IM
A

89
3.

2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead
https://eduplay.rnp.br/portal/video/179958

2

52 "Aprender Lógica e Programação de Computadores - 3a Edição". EDITAL Nº 02/2021 - UDESC –
53 EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA A QUALQUER TEMPO. Relator/a: Conselheiro/a Rafael Gué Martini.
54 (SGPE retirado de pauta na última reunião do CONCEAD para atendimento de diligência). Processo
55 diligenciado pelo relator. 3.7 Processo  Digital SGPe n. 51675/2022; Origem: UDESC/CEAD/DG;
56 Interessado/a: VERA MARCIA MARQUES SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM (processo eleitoral e
57 seu resultado) -  EDITAL Nº 015/2022 - PROCESSO    ELEITORAL CEAD  PARA    ELEIÇÃO    DE
58 REPRESENTANTE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO NOS COLEGIADOS: CONSUNI/UDESC,
59 CONCEAD/CEAD, COLEGIADO   PLENO   DO   DECT/CEAD, COLEGIADO PLENO DO DPAD/CEAD e
60 COPPTA/CEAD. Relator/a: Conselheiro/a RAFAEL GUÉ MARTINI. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto
61 da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.8 Processo Digital
62 SGPe n. 51674/2022; Origem: UDESC/CEAD/DG; Interessado/a: VERA MARCIA MARQUES
63 SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM -  (processo eleitoral e seu resultado) -  EDITAL Nº 014/2022
64 - processo eleitoral CEAD, realizado por   meio de votação eletrônica online utilizando o "sistema de
65 votação online helios voting", para eleição de representante  docente no conselho universitário -
66 CONSUNI/UDESC e no conselho de centro da  UDESC/CEAD - CONCEAD. Relator/a: Conselheiro/a
67 DAVID DANIEL E SILVA. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado
68 por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.9 Processo Digital SGPe n. 3958/2023; Origem:
69 UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto: AD REFERENDUM
70 - PUBLICAÇÃO DE PORTARIA (bancas examinadoras das vagas destinadas ao CEAD referente ao
71 Edital de Processo   Seletivo para professor substituto 002/2023.) Relator/a:
72 Conselheiro/a CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI. SGPE vinculado para coletar o parecer:
73 5883/2023. Voto do/a Relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por
74 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.10 Processo Digital SGPe n. 57904/2022; Origem:
75 UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Voto do/a Relator/a:
76 Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a.
77 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS: 4.1. Conselheiro Rafael: Solicita participação de vídeo aulas.
78 Professores podem propor temas das aulas. É importante o aproveitamento da oportunidade. Registra
79 ainda que no mês de março ODS, solicitando o preenchimento do questionário referente ao tema. Vera
80 solicita o envio oficial da questão por e-mail. 4.2 Conselheira Cléia: Sinaliza que foi lançado o prêmio de
81 fotografia. PROEX firmou parceria com a FECAM. PRAFE: lançado edital em 27 02 2023. Lembra ainda
82 que há PRAFE emergencial. 4.3 Conselheira Vera:  Formatura BICT laguna 11/03. Convite enviado aos
83 conselheiros. E teremos, em breve, a formatura de Balneário, dia 14/04. Posteriormente será
84 encaminhado o convite; Eleições na presente data para representação docente, para chefia do DECT e
85 para técnicos. Para o CONCEAD apenas 1 (uma) chapa se inscreveu, permanecendo ainda 2 (duas)
86 vagas em aberto. Caso se confirme a posse do novo chefe do DECT, Prof. David Daniel e Silva, por ser
87 atualmente membro representante docente deste Conselho, serão 3 vagas para o CONCEAD. Novo
88 edital será lançado em breve; Técnicos + CINF (alteração coordenação, licença assuntos particulares);
89 Eleição representação discente (secretaria CONCEAD verificando em como proceder). Registra-se, por
90 solicitação da Presidente do Conselho, que o edital, recentemente lançado, para preenchimento das
91 vagas em aberto de representação docente no CONCEAD, não recebeu o número suficiente de
92 candidatos para preenchimento de todas as vagas. Novo editals erá lançado em breve. Eu, Téc. Univ.
93 Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD, lavrei a presente Ata que, depois de lida, discutida e
94 aprovada, será devidamente assinada pelos conselheiros/as presentes na reunião de aprovação.
95 Florianópolis, 21 de março de 2023.
96 Composição completa do CONCEAD em fevereiro de 2023
97 Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);
98 Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada);
99 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada);

100 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - Diretora Indicada);
101 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD);
102 Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT);
103 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT);
104 Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Suplente - docente DECT);

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

IM
A

89
3.

3

3

105 Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT);
106 Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD);
107 Profa. Rose Clér Estivalete Beche (Suplente – docente DPAD);
108 Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT);
109 Profa. Susana Cristina Domenech (Titular - docente DECT);
110 Téc. Univ. Aline Silva Botelho (Titular – técnica)
111 Téc. Univ. Isadora da Silveira (Suplente – técnica)
112 Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local);
113 Profa. Luana Costa Colle (Suplente – representante da comunidade local);
114 Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade regional);
115 Profa. Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Suplente – representante da comunidade regional).

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5W

IM
A

89
3.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5WIMA893

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 05/06/2023 às 16:10:20
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 05/06/2023 às 17:48:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

RENATO DE MELLO (CPF: 295.XXX.761-XX) em 05/06/2023 às 17:55:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:11 e válido até 30/03/2118 - 12:37:11.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 05/06/2023 às 18:35:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 05/06/2023 às 18:56:35
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:05:40 e válido até 10/03/2024 - 16:05:40.

(Assinatura ICP-Brasil)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 05/06/2023 às 23:28:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

ALINE SILVA BOTELHO (CPF: 005.XXX.469-XX) em 06/06/2023 às 15:59:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 07/06/2023 às 19:11:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

DAVID DANIEL E SILVA (CPF: 593.XXX.839-XX) em 04/07/2023 às 23:36:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA5ODRfMTA5OTRfMjAyM181V0lNQTg5Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010984/2023 e o código
5WIMA893 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.